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Slovo starosty 

Vážení spoluobčané, 

doufám, že jste si všichni užili léto a během dovolených 

si odpočinuli.  

V rámci mého úvodníku nyní shrnu nejdůležitější dění 

v naší obci za poslední tři měsíce. 

V loňském roce jsme oslovili společnost Eurovia, která se 

tou dobou chystala na rekonstrukci povrchu silnice z Ostředka 

do Třemošnice a požádali jí, aby nám opravila povrch části místní 

komunikace z Třemošnice na Choratice (úsek k dálničnímu 

nadjezdu) a vyspravila výmoly na komunikacích v Ostředku. 

Povedlo se to počátkem července, a to za pro obec velmi příznivou 

cenu. Splnili jsme tak slib našim spoluobčanům z Třemošnice, kteří 

po opravě silnice roky volali. Obec s ní vyčkávala právě na dlouho 

plánovanou rekonstrukci silnice Ostředek - Třemošnice. 

Během letošního roku jsme se také zaměřili na ostředecký hřbitov 

a jeho zvelebení. O vybudování chodníčku, opravě dlažby a omítky 

márnice jsme vás již informovali v minulém vydání Zpravodaje. 

V létě provedla firma František Nerad – zámečnictví výměnu 

oplocení. Projekt „Výměna oplocení u hřbitova v Ostředku“ byl 

finančně podpořen dotací ve výši 231.058 Kč od Státního 

zemědělského intervenčního fondu v rámci Strategického plánu 

Společné zemědělské politiky na období 2023 -2027 (intervence 

LEADER).  

Celkové náklady projektu činily 330.083 Kč včetně DPH. 

Současně jsme zvelebili prostranství pod hřbitovem – vykáceli jsme 

nálety a křoví na mezi, kterou jsme následně upravili. V plánu je 

osázení meze keři a plocha na ní se oseje travou. Přibýt by zde 

měla lavička.  

Nedaleko od zmíněného hřbitova jsme na základě podnětu od vás 

nechali vyčistit a prohloubit škarpu podél cesty k Mžížovickému 

rybníku, aby voda netekla po cestě, ale do potoka.  V návaznosti 

na to se pak následně opravil i povrch části této komunikace. 

Jak jste si jistě všimli, zdárně pokračují práce na nové 

ČOV v Ostředku. Není už to jen „díra“ v zemi, ale stavba "vykoukla" 

nad povrch. Uspěli jsme s naší žádostí o dodatečnou podporu akce 

od Středočeského kraje (nad rámec dotace od SFŽP). Zastupitelstvo 

kraje schválilo počátkem září pro naši obec dotaci ve výši 

1.102.486 Kč.  

 

V brzké době pro nás společnost AQUASYS spol. s r.o. 

bude realizovat propojení obou řadů splaškové kanalizace, tj. 

„mžížovickou“ ČOV propojí s řadem, který končí v cestě 

„Za přesličkou“ pod hřbitovem. Je to jedna z podmínek udělené 

dotace na novou ČOV.  

Výstavba nové čističky výrazně zatěžuje hospodaření 

obce, nicméně i s ohledem na peníze, které obci plynou 

z logistických areálů u dálnice, pevně věřím, že nás investičně 

neomezí na dlouhé roky a budeme moci brzy realizovat další 

naše plány.  

Jedním z nich je připojení osady Třemošnice ke Skupinovému 

vodovodu CHOPOS.     

      

               Pokračování na str. 3 
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Informace z obce 

Výzkum nářečí českého jazyka 

Jmenuji se Sabina Drápalová a jako explorátor se na vás 
obracím s prosbou ohledně nářečního výzkumu, který provádí 
Ústav pro jazyk český Akademie věd ČR. 

Jedná se o celonárodní výzkum nářečí českého jazyka, jehož cílem 
je zmapování nářečí na našem území. Informace z tohoto výzkumu 
budou využity k vytvoření Atlasu českého jazyka 2027, sbírky, 
která bude porovnávat nynější stav míry zachování nářečí se 

stavem, který byl zmapován před 50 lety. Více informací 
zde: https://www.ceskanareci.cz/naki-iii/. 

Výzkum probíhá terénně, v podobě asi hodinového 
rozhovoru s obrázkovým dotazníkem s rodilými mluvčími dané 
obce. Pro zachycení nářečí je potřeba sehnat rodáky ve věku 
nad 65 let, ideálně se základním vzděláním, kteří by byli ochotní 
na výzkumu spolupracovat a přispět tak ke tvorbě nového 
Atlasu. Součástí výzkumu je sběr audio nahrávek respondenta, 
které budou uchovány v depozitáři Dialektologického ústavu ÚJČ, 
kde k nim budou mít přístup jen výzkumníci. Nahrávky nebudou 
nikde jinde zveřejněné (pokud si to respondent nepřeje).  

Jednou ze zkoumaných lokalit je obec Ostředek. 

Moje prosba zní, zda najdeme ve vaší obci ideálně čtyři 
lidi, kteří by splňovali podmínky výzkumu a byli by ochotní se 
na něm podílet.  

Koho hledáme: 

• rodák, jehož rodiče (popř. i prarodiče) pocházeli 

z téže lokality, popř. z nejbližšího okolí 

• věk: 65 let a více (ideálně co nejstarší) 

• pohlaví: nerozhoduje 

• vzdělání: základní, popř. střední (zcela výjimečně 

vysokoškolské – pokud mluví běžně nářečím) 

• komunikativní osoba, která v běžném každodenním 

hovoru používá nářečí, nemluví spisovně 

Zájem o spolupráci případně sdělte na ostredek@chopos.cz. 

Sabina Drápalová 

 

Odpady od 1. ledna 2026 

Vážení spoluobčané,  

od 1. ledna 2026 obec Ostředek mění systém stanovení 
poplatku za odpady.   

Aktuálně každý z nás platí stejný poplatek bez ohledu 
na to, jestli odpad třídí nebo netřídí.  

Od 1. ledna 2026 však zavádíme spravedlivý systém stanovení 
poplatku. Jeho výše bude záviset na množství svezeného směsného 
komunálního odpadu od každé nemovitosti. Čím méně 
ho vyprodukujete, tím méně zaplatíte.  

Každá nádoba na SKO bude označená speciální čipem, který se při 
výsypu načítá do evidenčního systému. Tam se propisují informace 
o vaší nemovitosti a počtu výsypů. Tyto informace slouží k výpočtu 
poplatku nemovitosti za produkci SKO.   

Výpočet poplatku za rok 2026 proběhne po posledním výsypu 

odpadu roku 2026, proto za rok 2026 budete platit zpětně 

až v roce 2027. 

 

Směsný odpad 

- očipovaná popelnice 120 l 

- sazba poplatku 1 Kč/1 litr objemu 

Nemovitost za jeden výsyp zaplatí 120 Kč. Konečná 
výše poplatku závisí na tom, jak často si necháte 

nádobu na SKO vysypat. Svoz: každých čtrnáct dní – pondělí. 
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Ke svozu vystavujte jen plnou nádobu, plnou sazbu za výsyp 

SKO zaplatíte i za poloprázdnou nádobu, proto ji připravte 

ke svozu až ve chvíli, kdy je plná.  

Nádoba umístěná na veřejně přístupném místě v době svozu 

bude automaticky vysypána a zaplatíte za to. 

Neočipované nádoby nebudou vysypávány, a stejně tak odpad 
uložený mimo nádobu na směsný komunální odpad.  

Nové popelnice obdržíte do konce roku a budou vlastníkům 
nemovitosti protokolárně předány.  

Staré nádoby budou staženy na počátku roku 2026. Pokud si chcete 
starou popelnici ponechat, je možný odkup za 121 Kč za popelnici.  

 

Příklad výpočtu poplatku za odpady:  

- Nemovitost si nechá vyvézt jednu popelnici každý svoz, 
tzn. 26 výsypů. Tato nemovitost bude hradit poplatek 
ve výši 3.120 Kč (26*120 Kč).  

- Nemovitost si nechá vyvézt jednu popelnici 10krát v roce, 
bude hradit poplatek ve výši 1.200 Kč (10*120 Kč).  

 

Plasty 

- Popelnice 240 l (černá se žlutým 
víkem) 

- ZDARMA 

- Svoz: jednou za měsíc – úterý 

 

Papír 

- Popelnice 240 l (černá s modrým 
víkem) 

- ZDARMA 

- Svoz: jednou za měsíc – úterý  

 

Přesný rozpis svozů bude zveřejněn do konce roku.  

 

Výjimkou jsou bytové domy (bytovky), kde poplatníkem 
poplatku je SVJ (Sdružení vlastníků jednotek), nikoliv obyvatelé 
bytu. Obec bude řešit napřímo s SVJ.  

 

Nabídka odkupu stávajících poplenic na SKO 

Vážení spoluobčané, 
vzhledem k tomu, 
že od 1. ledna 2026 budete mít 
k užívání nové očipované 
nádoby na směsný komunální 
odpad (SKO), tak vám 
nabízíme možnost odkupu 
stávajících popelnic. 

Cena za 1 kus = 121 Kč 

V případě zájmu kontaktuje 
OÚ Ostředek do 30. listopadu 
2025: 

- telefonicky: 737 104 707, 317 795 437 

- e-mailem: ostredek@chopos.cz 

- osobně v budově OÚ Ostředek (v době úřední hodin PO 
a ST 18-19 hodin, v pracovní dny 8-13 hodin) 

V případě, že nemáte o nádobu zájem, bude vymytá, navrácena zpět 
společnosti AVE CZ, která nám je zapůjčila. O této akci budete 
včas informováni. 

OÚ Ostředek 

 

 

 

Fotky do kalendáře 

Vážení spoluobčané žádáme vás o poskytnutí fotek z akcí 
a zajímavých míst v obci pro kalendář na rok 2026, a to do 8. října. 

Děkujeme! 

OÚ Ostředek 

 

Slovo starosty – 2. část 

V současné době probíhají projekční práce. Řešíme trasu přivaděče. 
Bohužel jsme narazili na nesouhlas jednoho z vlastníků dotčených 
pozemků. Věřím, ale že se to brzy podaří vyřešit. 

Dalším plánem je revitalizace parku naproti 
ostředeckému zámku. Obec zadala vypracování studie. Uvažujeme 
o přebudování betonové nádrže na rybník, který zde historicky byl. 
Alternativou je, s ohledem na slábnoucí přítok nádrže, její 
zasypání/zatrubnění, a tím zvětšení plochy parku. Z boční strany 
uvažujeme o vybudování několika parkovacích míst - jakési "P+R". 
Součástí by také mělo být vytvoření samostatného pruhu pro stání 
autobusů na zastávce, které by tak přestaly „překážet“ projíždějícím 
vozidlům. 

Když zmiňuji autobusy, byl jsem nedávno dotázán, co je 
pravdy na tom, že v Divišově koluje informace, že přijdeme o linku 
na Prahu, protože bude jezdit tam. Zástupce IDSK mě ujistil, že to 
není pravda. Sice se plánují změny a linka 402 bude patrně 
z Ostředku odkloněna, ale současně bude zřízena nová linka Pacov 
– Vlašim – Divišov – Ostředek – Praha Roztyly, která ji nahradí 



V BODECH ZE ZÁPISŮ ZASTUPITELSTVA 

4                    3/2025 

a podle vyjádření pana Proška z IDSK by mělo autobusů 
na Prahu/z Prahy přibýt. Současně tím získáme lepší spojení 
na Divišov a Vlašim, což jistě řada z vás přivítá. Zatím není jasné, 
kdy se tak stane, ale určitě to nebude hned od ledna příštího roku. 

Na závěr svého úvodníku bych rád poděkoval 
ostředeckým hasičů a členkám CPV za velkou pomoc s přípravou 
a průběhem letošního Dne obce Ostředek, který se uskutečnil 
v sobotu 6. září. Během vydařené akce hrála vlašimská dechovka 
Sebranka a dorazila na ní i paní hejtmanka Mgr. Petra Pecková. 
Na příští rok (sobotu 5. září) máme domluvenou populární 
dechovkovou kapelu BABOUCI.  

 

V případě jakýchkoliv vašich dotazů, připomínek, 
stížností a podnětů jsem vám spolu s kolegy ze zastupitelstva plně 
k dispozici, ať osobně, telefonicky či emailem. Neváhejte se na nás 
obrátit. 

 Přeji vám příjemný podzim! 

Ing. Marek Škvor, váš starosta 

 

V bodech ze zápisů zastupitelstva 

V tomto období proběhla dvě zasedání Zastupitelstva obce 
Ostředek (dále jen ZO). 

 

č. 32/2025 ze dne 25. června 2025 

ZO schválilo rozpočtové opatření č. 4/2025. 

ZO schválilo prodloužení smlouvy o zajištění provozu 
vodohospodářské infrastruktury v obci Ostředek 
s Vodohospodářskou společností Benešov a.s. do 31. prosince 2026 
a pověřilo pana starostu uzavřít příslušný dodatek k této smlouvě. 
Ostatní smluvní podmínky zůstávají neměnné. 

ZO souhlasilo se směnou části pozemku p.č. 755/28 za část 
pozemku p.č. 755/29, oba v k.ú. Ostředek za podmínky dodržení 
minimální vzdálenosti 2m mezi novou hranicí pozemků 
a plánovanou přístavbou fotbalových kabin. A dále za podmínky, 
že pan V. J. na své náklady zajistí přesun rozvaděče, který je 
na obecním pozemku v místě, kde bude nový příjezd 
do sportovního areálu; vybuduje novou přístupovou cestu 
do sportovního areálu; upraví plot, včetně nových vrat v místě 
nového vjezdu do areálu; přesune skladovou buňku TJ Sokol 
na jiné místo včetně přípravy plochy pod ní, aby uvolnila místo 
pro nový příjezd do sportovního areálu. Tyto podmínky budou 
součástí smlouvy o budoucí směnné smlouvě. Směnná smlouva 
bude podepsána až po splnění všech výše uvedených podmínek. ZO 
pověřilo pana starostu uzavřít s panem V. J. výše uvedenou 
smlouvu o budoucí směnné smlouvě. 

ZO schválilo výsledek výběrového řízení pro zakázku „Svoz 
odpadů Ostředek“ a pověřilo pana starostu uzavřít se společností 
AVE odpadové hospodářství s.r.o. smlouvu o zabezpečení sběru, 
svozu a odstranění odpadů v obci Ostředek pro roky 2026 - 2028. 

ZO schválilo záměr směny části pozemku p.č. 1222/1 za část 
pozemku p.č. 10, oba v k.ú. Třemošnice. 

ZO souhlasilo s umístěním vysílacího bodu wifi sítě společnosti 
Vlašimnet s.r.o. na budovu OÚ v Ostředku za podmínky, 
že veškeré s tím spojené náklady uhradí Vlašimnet s.r.o. a současně 
poskytne zdarma internetové připojení budovy OÚ. Současně ZO 
pověřilo pana starostu k uzavření příslušné smlouvy. 

ZO vzalo na vědomí informaci o uzavření smluv se SFŽP ČR 
na spolufinancování akce „Intenzifikace ČOV Ostředek“ 
a informaci o zahájení prací na této akci. Současně souhlasilo 
s přijetím úvěru ve výši 10.000.000,00 Kč od České spořitelny a.s. 
a pověřilo pana starostu uzavřít s ní smlouvu o úvěru 
č. 0784023189. 

ZO souhlasilo s uzavřením smlouvy o budoucí smlouvě o zřízení 
VB (věcné břemeno) a dohody o umístění stavby č. IV-12-
6037601/1 (BN-Bělčice, č.p. 178/1) s ČEZ Distribuce a.s. 
za podmínky navýšení úhrady za zřízení VB na částku odpovídající 
platnému sazebníku (viz. usnesení ZO č. 10/7/2019 ze dne 
29. dubna 2019). Po splnění této podmínky pověřilo pana starostu 
tuto smlouvu i dohodu podepsat. 

ZO schválilo záměr směny částí pozemku p.č. 489/2 za části 
pozemků p.č. 27 a p.č. st. 11, vše v k.ú. Bělčice u Ostředka. 

ZO akceptovalo nabídku společnosti Aquasys spol. s r.o. 
na propojení řadů splaškové kanalizace a zkapacitnění části 
dešťové kanalizace v Ostředku a pověřilo pana starostu uzavřít 
příslušnou smlouvu o dílo. 

ZO akceptovalo nabídku společnosti EUROVIA CZ a.s. na opravu 
povrchu části MK z Třemošnice na Choratice a vyplnění děr na MK 
v Ostředku a pověřilo pana starostu uzavřít příslušnou smlouvu 
o dílo. 

ZO schválilo záměr prodeje hasičského vozidla CAS 25/3500 Š706 
RTHP. 

 

Na vědomí  

Odměna od EKO-KOM za třídění odpadu za 1-3/2025 činí 
38.105,50 Kč.  

Odměna od společnosti NEVAJGLUJ a.s. za úklid a nakládání 
s odpady tabákových výrobků za rok 2024 činí 2.938,80 Kč. 

MAS Posázaví vybral projekt „Vybavení sálu v Ostředku“ 
ke spolufinancování v rámci 2. výzvy MAS Posázaví – SP SZP. 
Rozhodnutí předcházela veřejná prezentace před výběrovou komisí. 

Úřad práce ČR rozhodl o výplatě příspěvku na provoz DS 
Ostřeďáček za měsíc květen 2025 ve výši 141.851,82 Kč. 

MPSV rozhodlo o konečné částce příspěvku na provoz DS 
Ostřeďáček za 1-4/2025. Příspěvek činí 562.759,62 Kč. 

K docházce do DS Ostřeďáček pro školní rok 2025/26 bylo přijato 
deset dětí s trvalým pobytem v obci Ostředek. Zbylá místa jsou 
zaplněna dětmi mimo obec. 

Pronájem pouťových atrakcí od společnosti MKZ Stroje s.r.o. činil 
36.421 Kč. 
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Do kanceláře OÚ byla pořízena nová multifunkční tiskárna C251i 
(84.312,80 Kč). 

Firma Malířství Šmidek vymalovala výčep a část sálu po zatečení 
vodou. Náklady byly 14.737,80 Kč. V řešení je úhrada z pojistky. 

Společnost INGAS PRAHA spol. s r.o. informovala obec o záměru 
rekonstrukce plynového vedení Ostředek – Sázava na pozemních 
obce p.č. 527/7, 563/17, 874/1, 633/30 a 864/1 v k.ú. Ostředek. 
Předpokládaný termín realizace je 4-8/2028. 

V osadě Mžížovice se více než půl roku opakoval problém 
zhasínání VO. Provedeným šetřením firmy René Burcev bylo 
zjištěno, že to souvisí se dvěma starými lampami, které byly 
následně vyměněny. Náklady byly 24.674,32 Kč. 

CHOPOS s.o. na základě objednávky obce vybudoval 
na vodovodní přípojce k ostředeckému hřbitovu hydrant pro plnění 
hasičské cisterny. Náklady byly 106.887 Kč. 

 

č. 33/2025 ze dne 28. srpna 2025 

ZO schválilo rozpočtové opatření č. 5/2025. 

ZO schválilo systém výpočtu poplatku za odpady počínaje 
1. lednem 2026 jako součin objemu nádoby na směsný komunální 
odpad a počtu výsypů nádoby za kalendářní rok.  

ZO stanovilo místní poplatek za odkládání komunálního odpadu 
ve výši 1 Kč za 1 litr SKO, tj. pro popelnice o objemu 120 l činí 
poplatek za jeden výsyp popelnice na SKO 120 Kč. Za výsypy 
popelnice na plasty a papír se neplatí.  

ZO uložilo panu místostarostovi připravit OZV o místním poplatku 
za odkládání komunálního odpadu z nemovité věci a OZV 
o stanovení obecního systému odpadového hospodářství. 

ZO akceptovalo nabídku společnosti Komunální technika s.r.o. 
na pořízení nových popelnic na SKO, plasty a papír a pověřilo pana 
starostu popelnice objednat. 

ZO přijmulo dotaci ve výši 99.882 Kč z rozpočtu Středočeského 
kraje na projekt „Věcné prostředky PO Ostředek“ a současně 
schválilo uzavření veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí této dotace. 

ZO schválilo záměr prodeje části pozemku p.č. 173/46 v k.ú. 
Ostředek. 

ZO souhlasilo se statickým posílením a navýšením stávajícího 
ocelového příhradového stožáru, postaveného na pozemku parcelní 
č. 216/3, k.ú. Ostředek (brýle u sjezdu D1 blíže do vsi) dle 
předloženého schématu. 

ZO souhlasilo se směnou části pozemků p.č. 886 a 888 za část 
pozemku p.č. st. 36/1 a pozemek p.č. 509/7, vše v k. ú. Ostředek 
a pověřilo pana starostu uzavřít příslušnou směnnou smlouvu. 

ZO schválilo prodej části pozemku p.č. 1214/1 v k.ú. Třemošnice 
o výměře 155 m² panu N. L. a současně pověřilo pana starostu 
uzavřít příslušnou kupní smlouvu. 

ZO schválilo prodej hasičského vozidla CAS 25/3500 Š706 RTHP 
společnosti ŠIKLAND a.s. a pověřilo starostu uzavřít příslušnou 
kupní smlouvu. 

 

Na vědomí  

Úřad práce ČR rozhodl o výplatě příspěvku na provoz DS 
Ostřeďáček za měsíc červen 2025 ve výši 135.404,01 Kč a za měsíc 
červenec ve výši 148.299,63 Kč. 

Odměna od EKO-KOM za třídění odpadu za 4-6/2025 činí 
46.524 Kč.  

Společnost AB-KAMEN HOLDING s.r.o. opravila poškozený 
kanál v osadě Mžížovice (u odbočky ke kapličce) s náklady 
95.449,64 Kč. 

MěÚ Sázava vydal rozhodnutí o povolení stavby pro akci „Nové 
VO v Bělčicích“.  

Firma Kyselka zemní práce vyčistila zanesený výkop a upravila 
terén podél MK k rybníku ve Mžižovicích. Podnět vzešel 
od místních občanů. Náklady činily 82.764 Kč. 

Zpracovala Michaela Nedvědová 

 

Nabídka pomoci občanům 

 

 

Od asistence k samostatnosti 
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Připravit si snídani, přejít ulici, zaplatit v obchodě, setkat 
se s přáteli. Věci, které děláte, aniž nad nimi přemýšlíte. Pro lidi se 
zdravotním postižením mohou všední situace znamenat závislost 
na pomoci rodiny, stres nebo dokonce důvod zůstat doma. K tomu, 
aby mohli vést důstojný a plnohodnotný život, potřebují správnou 
míru dostupné podpory, která jim zajistí větší samostatnost. 

Individuální asistence dětem a dospělým se zdravotním postižením 
na Benešovsku již řadu let nabízí organizace Rytmus Střední 
Čechy. 

„Podporujeme běžný život tak, aby odpovídal osobním 

potřebám, představám, schopnostem a tempu každého člověka. 

Věříme, že pokud se vytvoří vhodné podmínky, každý může 

dosáhnout svých reálných cílů,“ hodnotí přístup ke klientům 
vedoucí služeb Osobní asistence pro děti a Podpora samostatného 
bydlení Petra Povolná. Někdy stačí pomoct doprovodit ze školy, 
najít správné dveře na úřadě, nasměrovat v labyrintu zdravotnictví, 
neztratit se mezi paragrafy, frontami a nesrozumitelnými formuláři, 
zprostředkovat kontakt na odborníky, vysvětlit postup, nebo být 
oporou v situaci, která by jinak mohla vést k rezignaci. Podstatou je 
pomáhat tam, kde je to potřeba, a nezasahovat, pokud to člověk umí 
a zvládne samostatně. Právě díky této rovnováze si lidé se 
zdravotním postižením dokáží zachovat důstojnost a možnost 
rozhodovat o svém životě.  

 

Za každým příběhem je kus odvahy zkusit něco nového – 
nastoupit do autobusu, používat počítač nebo třeba „jen“ složit 
tričko do skříně. Jedná se o nenápadné maličkosti, které ale 
přinášejí velký posun v sebedůvěře. Stěžejní roli pro snižování 
izolace a zvyšování společenského začlenění lidí se zdravotním 
postižením hraje získání a udržení vhodného zaměstnání. 
„Možnost chodit do práce dává lidem se zdravotním postižením 

větší důvod ráno vstát, denní režim a pocit zodpovědnosti. 

Dospělým pomáháme uplatnit se v běžných firmách na pozicích, 

které zvládnou a odpovídají jejich zájmu. Studentům zajišťujeme 

praxe s asistencí, aby si včas mohli vyzkoušet, co obnáší skutečná 

práce a lépe se připravili na budoucnost po studiu,“ doplňuje 
vedoucí služby Sociální rehabilitace Hana Žemličková. Pravidelný 
příjem znamená příležitost aktivně se podílet na rodinném rozpočtu 
a představuje obrat v hospodaření k lepšímu. Změna u jednoho 
člověka pozitivně ovlivňuje fungování celé rodiny. „Aby pečující 

získali potřebnou úlevu a měli šanci se opět zapojit do života, 

zareagovali jsme v benešovském regionu na dlouhodobou poptávku 

po ambulantní službě a v únoru otevřeli Denní stacionář – Delta. 

Cílem čtvrté specializované služby, kterou poskytujeme lidem se 

zdravotním postižením, bylo vytvořit bezpečné a podpůrné 

prostředí, kde mohou klienti trávit alespoň část dne mimo domov 

a být v kontaktu s jinými lidmi. Smysluplně sestavený program 

přináší nové podněty a rozvíjí schopnosti vedoucí k většímu 

osamostatnění. Zároveň se zmírňují neustálé obavy z budoucnosti 

a přicházejí konkrétní odpovědi na otázku, co se stane, až pečujícím 

jednou dojdou síly,“ přibližuje rozšíření služeb vedoucí stacionáře 
Michaela Zavadilová. To, co asistence přináší, se mění 
a přizpůsobuje podle aktuální situace klienta – někdy je prioritou 
vzdělání, příměstský tábor, bezpečné cestování, jindy návštěva 
u lékaře, hledání vhodného bydlení, vaření a úklid domácnosti nebo 
sdílení toho, co člověka těší, trápí a kam by se rád posunul. 

Chcete se na nás obrátit a nevíte, kde začít? Ať už nás 
kontaktujete kvůli sobě, nebo někomu blízkému, prvním krokem je 
e-mail nebo telefonát. Zbytek už zvládneme společně. Kanceláře 
najdete v Benešově, Voticích a ve Vlašimi, ale dojíždíme 
i do okolních měst a obcí v okruhu 30 km. Děkujeme klientům 
a jejich rodinám za důvěru a městům, obcím a partnerům 
za podporu. Jsme tu pro vás – i díky vám. Dáváte naší práci 
smysl. 

 

Kontakt na vedoucí služeb  

Podpora samostatného bydlení a Osobní asistence: Mgr. Petra 
Povolná, tel.: 773 391 184, e-mail: vedouci.psb@rytmus-sc.cz 

Sociální rehabilitace: Bc. Hana Žemličková, tel.: 773 391 182,    
e-mail: vedouci.bn@rytmus-sc.cz 

Denní stacionář – Delta: Bc. Michaela Zavadilová, tel.: 
608 011 906, e-mail: vedouci.ds@rytmus-sc.cz 

 

Více informací naleznete na www.rytmus-sc.cz. 

Jana Krupková, PR asistentka, krupkova@rytmus-sc.cz 

 

Nejen z obecní historie 

Mistr Jan Hus  

Mistr Jan Hus byl upálen před 610 lety dne 6. července 
roku 1415. Zamysleme se, co tomu předcházelo, a proč k tomu 
vlastně došlo.  

Hus se kvůli svým reformním myšlenkám neustále 
pohyboval na tenkém ledě. Dlouho se mu ale dařilo unikat 
pozornosti církevních autorit i díky tomu, že své aktivity omezoval 
především na půdu pražské univerzity. Problém nastal, když 
reformní učení začal hlásat z betlémské kazatelny. Ve chvíli, kdy 
jeho kázání roku 1410 pražský arcibiskup Zbyněk zapověděl, 
odmítl Hus jeho nařízení uposlechnout a arcibiskup ho uvrhl 
do klatby. Mistr Jan reagoval odvoláním k papeži, ani přes vyzvání 
se však k soudu u kurie nedostavil, údajně z obav o svou 
bezpečnost. Kuriální soud jej tedy uvrhl roku 1411 do klatby 
pro nedostavení se ke kurii a o rok později klatbu ještě ztížil. Mistr 
Jan Hus toho nedbal, proti klatbě se veřejně odvolal ke Kristu a dál 
sloužil bohoslužby a kázal. Tím popřel veškerou církevní autoritu, 
takže s horší vizitkou snad do Kostnice ani přijet nemohl. 

Církevní koncil, který byl 5. listopadu 1414 zahájen 
v německém městě Kostnice na břehu Bodamského jezera, se měl 
původně zaobírat zcela jinými věcmi. Osud však tomu chtěl, 
že vešel do dějin především svým procesem s mistrem Janem 
Husem. Původním záměrem kostnického koncilu bylo vyřešit 
hlubokou krizi katolické církve, v níž od roku 1378 vládlo 
dvojpapežství a po nepříliš vydařeném koncilu v Pise roku 1412 
dokonce trojpapežství. Zikmund Lucemburský, který se stal roku 
1411 římským králem, měl mimo jiné za úkol dbát o blaho církve. 
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Podařilo se mu donutit pisánského papeže Jana XXIII. ke svolání 
koncilu, ale i diplomatický úsilím přivést do Kostnice zástupce 
všech znepřátelených církevních frakcí. Cílem bylo, aby 
po ukončení sněmu zůstal jediný papež, jehož bude uznávat celé 
západní křesťanstvo. Sám Lucemburk byl na koncilu přítomen, 
a jakožto římský panovník mu po vzoru východořímských císařů 
také de facto předsedal. 

Byl to také Zikmund, kdo na koncil osobně pozval Jana 
Husa. Jeho záměrem zjevně bylo, aby se vyřešily opravdu všechny 
problémy, které církev sužovaly. Vzestup českého reformního hnutí 
byl nepochybně jedním z těchto problémů. Neschopnost českého 
krále Václava IV. zasáhnout proti otevřenému popírání církevní 
autority se stávala mezinárodním skandálem. Zikmund 
Lucemburský to prožíval osobně, neboť se narodil v Praze a jako 
mladší bratr bezdětného Václava IV. byl následníkem českého 
trůnu. Šlo o to, jak dosáhnout, aby Jan Hus na koncil dorazil. 
Papežský soud jej roku 1411 uvrhl do klatby a bylo povinností 
světských knížat jej zajmout a předat církevní justici. V Čechách 
byl Jan Hus v bezpečí, protože zde měl mnoho přívrženců. 
Zikmund tedy vystavil „glejt – průvodní list“, který mu zaručoval 
na říšském území volnou cestu na koncil a z koncilu. Dodnes se 
vedou spory o tom, zda mu glejt zaručoval také svobodný pobyt 
v Kostnici a zda Husovo tamější uvěznění bylo věrolomným 
porušením daného slova. 

V Husově rozhodnutí vydat se do Kostnice sehrálo 
velkou roli zejména přesvědčení, že bude moci hájit své názory 
před plénem prelátů z celé Evropy. Představoval si, že si budou 
s koncilem vzájemně dokazovat své teze citacemi z Písma svatého, 
děl církevních otců a filozofických spisů. Vše ale proběhlo úplně 
jinak. Koncil se nepovažoval za stranu sporu, ale za soudce 
a jakoukoli diskuzi odmítl. Český kazatel měl být souzen jako kacíř 
a jediné, co od něj chtěl sněm slyšet, bylo: „Odvolávám“. To ale 
mistr Jan, který se 11. října 1414 vydal na cestu do Kostnice, 
netušil. V každém případě se na jednání dobře připravil, jak 
po stránce právní (pražský arcibiskup Konrád i inkvizitor Mikuláš 
mu na žádost vlivných přátel vydali potvrzení, že žádné kacířské 
učení nikdy nehlásal), tak po stránce teologické (sepsal „Řeč o míru 
a o postačitelnosti Božího zákona“).  

 

Příležitost přednést své argumenty ale nikdy nedostal. Pro většinu 
koncilních otců představovala otázka českého reformátora zpočátku 
okrajovou záležitost. Ti, kdo tlačili na zahájení procesu proti Janu 
Husovi, byli jeho domácí čeští a moravští protivníci v čele 
s litomyšlským biskupem Janem Železným, faktickou hlavou 
katolické strany v českých zemích. K dalším Husovým odpůrcům 
patřili čeští Němci, jako byl papežský prokurátor Michal de Causis 
a doktor bohosloví Jan Náz. Mezi Němci si Hus nadělal nepřátele 
už roku 1409 v souvislosti s Dekretem kutnohorským, který jim 
odňal většinu hlasů na pražské univerzitě a zapříčinil tak odchod 
německých mistrů a studentů do ciziny. Řada z nich se s Husem 
setkala v Kostnici a využila této příležitosti k pomstě. 

Díky úsilí zmíněných byl Hus 28. listopadu 1414 se souhlasem 
papeže Jana XXIII. zatčen a uvržen do žaláře. Už 4. prosince došlo 
k ustavení první komise, jež měla zkoumat jeho provinění. 
Počátkem ledna 1415 se rozběhlo vyšetřování. Z dochovaných 
pramenů je vidět, že počet žalobních článků proti Husovi 
se neustále měnil, neboť obžalovaný dokázal mnoho z nich vyvrátit 
jako neopodstatněné, nespolehlivé nebo založené na špatných 
citacích. 

 

V noci z 20. na 21. března do Husova procesu zasáhla 
nečekaná událost. Papež Jan XXIII. uprchl. Koncil totiž trval 
na tom, že všichni tři svatí otcové musejí abdikovat. To se Janovi 
nelíbilo, a tak utekl. V Kostnici to vyvolalo zmatek, zmizením 
papeže, který koncil svolal, byla vážně ohrožena jeho legitimita. 
Jana XXIII. navíc následovali i jeho přívrženci a opuštění Kostnice 
zvažovala rovněž řada dalších prelátů, čili hrozilo, že se koncil 
rozpadne. Jediný, kdo měl zájem pokračovat, byl král Zikmund. 
V tuto chvíli měl možnost osiřelého Husa propustit ze žaláře 
na svobodu, ale místo toho se jej rozhodl obětovat jako pěšce 
na šachovnici vyšších zájmů. Kardinálové, biskupové a teologové 
se totiž nedokázali shodnout skoro na ničem, s jedinou výjimkou: 
že zatvrzelý kacíř Hus, zpochybňující autoritu církve, má být 
exemplárně potrestán. Zikmund jim Husa rozhodl předhodit a učinit 
z něj hlavní bod procesu. Mistr Jan Hus byl převezen do tvrdšího 
vězení na hradě v Gottliebenu a 6. dubna byla na pátém zasedání 
koncilu ustanovena nová vyšetřovací komise, protože ta stará 
útěkem papeže pozbyla mandát. Tady do Husova života zasáhl opět 
Zikmund. Král věděl, že v Čechách bude muset jako budoucí český 
panovník, s domácí šlechtou vycházet. Uvědomoval si, 
že reformátor přijel do Kostnice, aby tu dosáhl veřejného slyšení, 
tak proč mu ho nedopřát. Hus bude souzen podle církevního práva, 
ale bude se moci hájit veřejně. Podle tehdejších zvyklostí měl být 
souzen v žaláři, ne na plénu nejvyššího církevního shromáždění. 
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To bylo něco nepředstavitelného. Poprvé v dějinách katolické 
církve měl kacíř stanout před celým koncilem a poskvrnit jeho 
půdu svými bludy. Přes všechny výhrady se Zikmundovi podařilo 
Husovo veřejné slyšení prosadit, datum jeho konání bylo stanoveno 
na 5. až 7. června léta Páně 1415. Koncilní otcové chtěli odsoudit 
Husa v nepřítomnosti rychleji, než se to dozví panovník, což se ale 
nepodařilo. Zikmund trval na přítomnosti obžalovaného, a tak byl 
reformátor na sněm přiveden. Hus vzdoroval statečně, odpovídal 
na žalobní články a uváděl je na pravou míru. Koncilní otce jeho 
neústupnost dráždila, komise se snažila mistra Jana Husa usvědčit 
z hlásání viklefovské myšlenky. Ale i tato místa obviněný citoval 
přesně a vykládal pravověrně.  

Ačkoli se koncilu nepodařilo prokázat Husovi žádné kacířství, 
na výsledek to vliv nemělo. Hus byl nebezpečný svým odporem 
k autoritě církve a jako takový byl odsouzen už v okamžiku 
příjezdu do Kostnice. Koncil jej potřeboval jen přimět 
k poslušnosti, a proto bylo veřejné slyšení 8. června zakončeno 
výzvou, aby reformátor odvolal své bludy. Zde se ukázalo, že Hus 
je pro koncil tvrdší oříšek, než si všichni mysleli. Věřil ve své ideje 
a odmítl odvolat s ohledem na Boží pravdu, jíž podle svého názoru 
zastával, i s ohledem na své přátele, kteří v něj věřili. 

Po ukončení veřejného slyšení bylo jasné, že pokud obviněný 
neodvolá, skončí na hranici. V této situaci se jako věrný křesťan 
rozhodl pro spásu duše. Naléhání koncilu i krále Zikmunda 
a kardinála Zabarelly bylo marné. Všem bylo jasné, 
že reformátorovo upálení jen povzbudí jeho české stoupence.  

Václav Brožík – veleobraz „Mistr Jan Hus v Kostnici“ (malováno 
1883 v Paříži a převezeno o Vánocích 1883 do Prahy). 
Plátno o rozměrech 7,3 x 5 metrů. 

Poslední příležitost k odvolání dostal 
mistr Jan Hus na shromáždění 
v kostnické katedrále 6. července. 
V případě odvolání by byl odsouzen 
k doživotní internaci v klášteře. Hus 
ale stejně neodvolal. Naopak, 
při čtení rozsudku, v němž byly i jeho 
údajně bludné články, se ještě snažil 
argumentovat a uvádět vše na pravou 
míru. Byl ale překřičen a umlčen. 
Následně byl zbaven kněžství 
a vyobcován z církve. Po předání 
světské moci byl odvezen za město 

Kostnici a tam v plamenech kacířské hranice odevzdal svou duši 
Bohu. 

Čerpáno z tisku „Živá historie“ – historik ThDr. Jakub Jiří Jukl. 

Vláďa Jíša, váš kronikář 

Dětská skupina Ostřeďáček 

Vážení občané Ostředka a okolí, 

rádi bychom vás opět informovali o dění v dětské skupině 
Ostřeďáček (DS) a o dalších akcích, které DS pro děti chystá. 

Dětská skupina poskytovala své služby téměř celé prázdniny. Pouze 
na přelomu července a srpna byla uzavřena pro odpočinek 
a načerpání sil na nový školní rok.  

Děti docházely do skupiny téměř v plném počtu a věnovali jsme se 
především letním tématům a pobytu a hrám venku na přilehlém 
hřišti. 

 

V srpnu proběhla v DS schůzka rodičů přijatých dětí k docházce 
v novém školním roce 2025/2026. Rodiče se seznámili s pečujícím 
personálem, prohlédli si prostory a dozvěděli se, jak skupina 
funguje a co je vše potřeba před nástupem dětí do kolektivu 
připravit. Závěrem jsme rodičům vysvětlili, co mohou očekávat 
v období adaptace dětí na nové prostředí a na kolektiv DS. Obdrželi 
i cenné rady, jak úspěšně toto období zvládnout a v některých 
situacích reagovat. Zodpověděli jsme i všechny otázky rodičů 
z oblastí péče o děti v dětské skupině, výchovně vzdělávací oblasti 
a provozní. Věříme, že všichni skvěle zvládneme další – devátý - 
školní rok v dětské skupině. 

Na závěr prázdnin jsme se loučili s některými kamarády, kteří 
odcházeli do státních MŠ. Toto smutné loučení nemělo vliv 
na začátek nového školního roku 2025/2026, který jsme opět 
zahájili v plné kapacitě, a zbývá jen doplnit docházku několika 
náhradníky. Letos bylo přijato přijato šestnáct dětí. Na jeden den je 
kapacita 12 dětí. Náhradníci jsou děti, které mohou do skupinky 
docházet, bude-li volné místo za nemocného kamaráda. Tuto formu 
docházky rády využívají rodiče k postupné socializaci dětí 
a zvykání si na kolektiv a jiné pečující osoby mimo rodinu. 

Aktuálně, tedy pokud máte zájem o zahájení docházky, je 
možné se přihlásit na pozici náhradníka. Stačí se s námi spojit, přijít 
na návštěvu a fungování docházky vám vysvětlíme. Je možné 
využít systém hlídání docházky v našem online systému, který vám 
oznámí, že se místo uvolnilo. 

Provoz DS v novém školním roce 2025/2026 je zachován 
ve stejném časovém rozpětí ve všední dny od 7.00 do 16.00 hodin. 

V novém školním roce se v DS budeme vzdělávat opět 
podle Plánu výchovy, který doplníme o interaktivní divadelní 
představení, hudební představení a ekoprogramy. 

Fotogalerii, plánované události a dění v DS můžete 
sledovat na facebooku s názvem Dětská skupina Ostřeďáček. 
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Krásný a pohodový nový školní rok 2025/2026 a hezký 
nastávající pozimní čas vám přeji. 

Markéta Lukáčová – ředitelka a kolektiv pečovatelek, DS 
Ostřeďáček 

 

Slovo pana faráře 

Drazí obyvatelé Ostředka, milí farníci, 

na začátku nového školního roku bych rád popřál všem 
dětem, rodičům i učitelům hodně sil a trpělivosti. Po čase 
dovolených a prázdnin se vracíme k běžnému rytmu života – děti 
a učitelé do škol, dospělí do zaměstnání a domovů, kde nás kromě 
odpočinku čeká i spousta každodenních povinností. 

S tím se často pojí i náročné a nepříjemné chvíle, a proto 
je tak důležité učit se trpělivosti. Trpělivost není jen schopnost něco 
vydržet, ale také síla, která nám dává naději – že námaha přinese 
užitek, že bolest pomine a že i těžké zkoušky mají svůj smysl. 
Vidíme to například u matek malých dětí, které s láskou zvládají 
každodenní péči i noční vstávání. Nebo u dětí, které musí trávit 
dlouhé hodiny ve škole – i to jim může přinést dobrý základ 
pro život. 

Trpělivost potřebujeme také v časech změn. Ty mohou 
být přínosné, ale většinou jen tehdy, když jsme ochotni něco 
obětovat, vzdát se pohodlí a vložit energii do toho, co je důležité. 
Jsou i změny těžké a bolestné, které bychom si nikdy nepřáli. 
I v nich nám však trpělivost pomáhá nepropadat beznaději 
a nezůstat paralyzovaní. 

Důležitá je i trpělivost s druhými lidmi – s jejich 
chováním, názory či rozhodnutími, která nás mohou zlobit. Zvlášť 
těžké je to u těch, kdo mají vliv a moc. Pokud nás jejich jednání 
uvězní v hněvu, sami přestáváme konat dobro a necháváme se 
pohltit zlem, které takto změnit nedokážeme. Trpělivost nám 

pomáhá zachovat chladnou hlavu a věnovat se dobru, které je 
v našich silách. 

Přeji Vám všem, ať i tento školní rok přináší radost, 
pevnou naději a dostatek trpělivosti. 

P. Ondřej Kapasný, farář v Poříčí nad Sázavou 

 

Co se konalo a událo  

Letní kino 

Vážení spoluobčané, 

v letních měsících obec uspořádala tři promítání 
na fotbalovém hřišti. První proběhlo v pátek 20. června a promítal 
se film Jiří Mádla „VLNY“. Tento český film, který diváka zavede 
do pozadí událostí pražského jara a následné invaze vojsk 
Varšavské smlouvy, si nenechalo ujít čtyřicet diváků. Další letní 
kino se uskutečnilo v pátek 22. srpna. Přesto, že to byl chladný 
večer, ale bez deště přišlo se na film Martina Horského „MOŘE 
NA DVOŘE“ podívat dvaaosmdesát diváků. Poslední letní kino 
patřilo dětem. V pátek 29. srpna se promítala nová česká pohádka 
„ZLATOVLÁSKA“. Přestože předpověď počasí nebyla úplně 
příznivá, rozhodli jsme se promítání uskutečnit a vyšlo to. Pršet 
začalo až později v noci. Na pohádku se přišlo podívat osmapadesát 
dospělých a asi padesát dětí. 

Děkujeme TJ Sokol Ostředek za přípravu posezení a zázemí 
i za obsluhu v Kolibě.  

Michaela Nedvědová, OÚ Ostředek 

 

Den obce Ostředek 

V sobotu 6. září uspořádala naše obec tradiční Den obce 
Ostředek. 

Program byl zahájen vystoupením dechové kapely 
SEBRANKA, která hrála celé odpoledne k poslechu i tanci.  
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Během jejího vystoupení byl knězem páterem Mgr. Martinem 
Janatou požehán nový zásahový vůz ostředecké hasičské jednotky, 
TATRA 815 CAS 24/2500, kterou jsme získali od hasičů 
z Líbeznice. Tatra dostala jméno Arnošt. Pozvání přijala také paní 
hejtmanka Mgr. Petra Pecková, která nás potěšila nejen svou 
přítomností, ale také milými slovy. 

 

Současně jsme se rozloučili s hasičským vozem Trambusem 
Emanem, který nyní už bude sloužit v zábavním parku Šikland. 

 

Během celého odpoledne měly děti k dispozici, na kterých se 
mohly dostatečně vydovádět. Aby jim nedošla energie, mohly se 
občerstvit cukrovou vatou nebo zmrzlinou. Vše pro ně bylo 
připraveno zdarma.  

Také fotbaloví fanoušci si přišli na své při derby s Divišovem. 

Ten, kdo ještě nebyl unaven, mohl si užít večerní diskotéky. 

Velké poděkování patří všem, kdo se na přípravě a zdárném 
průběhu akce podíleli, ostředeckým hasičům a hasičkám, děvčatům  

z CPV a také panu Jelínkovi, který umožnil VIP parkování na svém 
pozemku vedle hřiště! 

Michaela Nedvědová, OÚ Ostředek 

 

Čeští sportovní novináři skončili pátí na mistrovství 
Evropy 

„Bez poháru, ale se ctí. Tak nějak lze v jedné větě shrnout 

účast českého výběru na mistrovství Evropy novinářů v Litvě. Tým 

se na turnaji představil po 13 letech od slavného triumfu 

na šampionátu v roce 2012 v Polsku. Zatímco tehdy se však hrál 

klasicky „velký“ fotbal, tentokrát to bylo 6+1 na střední branky 

na čtvrtině velkého hřiště……“ https://www.ksn.cz/cesti-sportovni-
novinari-skoncili-pati-na-mistrovstvi-evropy, 18. 9. 2025 

A proč to uvádíme v našem Ostředeckém zpravodaji? 
Podívejte se na fotku. 

 

První zleva Tomáš Sadílek z Ostředka. 

 

Jubilea 

Svá životní jubilea 50, 60, 65 a 70 let oslavili 

v červenci 

Josef Kapal a Alena Drožová z Ostředka, 

Josef Serbus z Bělčic, 

v srpnu  

Jana Bartoňová a Iassen Agov z Třemošnice, 

Johana Stanovská z Ostředka, 

v září 

Zlata Krosnářová a Jaromír Ptačovský 

z Třemošnice, 

a Eduard Špalek z Ostředka. 

Gratulujeme a přejeme hodně zdraví do dalších let! 

  

 

Naše obec se opět rozrostla.  

V srpnu přivítali Kateřina a Tomáš Janotovi z Ostředka 

syna Leonarda, v září Jana a Martin Balíkovi dceru Annu. 

V Třemošnici se v září radují Žaneta a Matěj Šípkovi ze syna 

Bedřicha. 

 

Gratulujeme a ať se vám tu hezky žije! 
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Letošní léto bylo plné i svatebního veselí.  

Svá „ANO“ si řekly hned tři páry. 

Jasmine Tosi a David Příplata z Ostředka 

Pavla Brennerová a Karel Svoboda z Třemošnice 

Denisa Řeháková a Tomáš Križan z Ostředka 

  

 Gratulujeme a mnoho šťastných společných let! 

 

V červenci zemřel nejstarší obyvatel Třemošnice, pan 

Václav Kalaš. 

Upřímnou soustrast rodině! 

 

 

 

 

Nesedíme – sousedíme 

Květen až srpen 2025 v Třemošnici 

Jaro jsme přivítali v aleji, kde bylo připraveno zpívání 
s kytarou pro děti i dospělé a samozřejmě jsme se již těšili 
na ohýnek a opékání buřtů. 

Rádi jsme se s našimi dětmi a vnoučaty zúčastnili Dne 
dětí, který probíhal na ostředeckém hřišti. Naštěstí jsme stihli 
odsoutěžit a vyzvednout si krásné ceny, než začalo intenzivně pršet. 
Pořadatelům moc děkujeme.  

 

Někteří sousedé využili možnosti jet na výlet na zámek 
ve Vrchotových Janovicích a do kláštera Milevsko, který pořádal 
klub ostředeckých seniorek za podpory obce Ostředek. A jak 
vyprávěly některé z účastnic, výlet se jim líbil a již se těší na další. 

 

Třemošničtí hasiči pořádali soutěž družstev. Podpořili 
jsme zápolení nejen dospělých, ale i mladých hasičů na louce 
za vsí. Je hezké, jak se věnují starší hasiči výchově těch mladých. 

 

V červenci jsme popřáli Dáše Vosádkové, 
s oficiálním bydlištěm v Choraticích, k jejímu životnímu 
jubileu.  

Již osmým rokem spolek Střemcha připravil 
Turnaj v petague. Třemošnice open, jak zní název soutěže, letos 
naplnila očekávání.  
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Kromě domácí Třemošnice přijeli účastníci z Vlkova, Choratic, 
Vlašimi, Divišova a Prahy. Ženské družstvo z Mžižovic, (což je již 
tradiční účastník soutěže) se nakonec omluvilo, ale těšíme se na ně 
samozřejmě v příštím roce. Stále však čekáme na soutěžící 
z Ostředka. 

 

Počasí nám přálo a nadšení soutěžících bylo hodno ocenění. 
Devatenáct tříčlenných družstev sehrálo dvojkolově utkání každý 
s každým. Díky sponzorům byli odměněni všichni účastníci turnaje.  

 

Po skončení turnaje jsme poseděli a zazpívali si s našimi kytaristy. 
Příští ročník bude pořádán 18. července 2026.   

 

V pátek 25. července se Třemošňáci rozloučili 
s nejstarším občanem panem Václavem Kalašem (narozen 
10. května 1937), který zemřel doma v kruhu rodiny. Čest 
jeho památce.  

 

 

Bartolomějskou pouť spolek Střemcha pořádal opět 
na našem hřišti. V odpoledním programu si děti mohly zasoutěžit 
na sedmi stanovištích, namalovat si obrázek na dřevěné kolečko 
(malování připravil Pavel Florián se svou vnučnou Ellenkou).   

Tradiční jízda na koních opět děti bavila (poděkování 
patří celé Lůzumově stáji). Vystoupení kouzelníka Čárykluka jsme 
shodně vyhodnotili jako velmi povedené a pro příští rok bychom 
o něm opět uvažovali. Hezké bylo, že bavilo i dospělé diváky.  

 

Poprvé si na hřišti starší děti mohly vyzkoušet Tetherball, 
což je míčová hra pro dva hráče. Na kůl je připevněn míč visící 
kousek nad zemí. Hráči se snaží namotat provaz s míčem na kůl 
ve směru nebo proti směru hodinových ručiček, aniž by se dotkli 
rukou míče či lana. Tetherball je dynamická hra, kterou se lze 
rychle naučit a která nabízí strategické výzvy.  

Večerní program zajistila skupina Trimen. „Pozitivní je 

efekt setkání občanů a rekreantů z Třemošnice a společný 

prožitek,“ zhodnotil akci nový předseda spolku Střemcha Petr 
Šebesta. 
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Nemohu nezmínit, že máme v Třemošnici krásně 
udržovanou zeleň, za což patří dík Jardovi Krosnářovi. Co jsme 
taktéž všichni ocenili, je opravená silnice z obce do Ostředka 
a rovinka do Choratic.  

Nadále se pravidelně scházíme u zpívání, deskových 
či karetních her a sledování filmových komedií.  

 

Letní měsíce jsme již tradičně zakončili akcí ,,Kácení 
a dražba májky“. V hojném počtu probíhala dražba, kterou okořenil 
dražebník Fanda Škvor aktuální básní. Májku vydražili 
novomanželé Svobodovi, kteří byli oddáni letos 21. srpna.  Přejeme 
jim hodně šťastných prožitých let. 

 

Věřím, že se sousedy aktivně prožijeme nadcházející 
barevné podzimní dny, které jsou již za dveřmi při zazimování 
Stezky spojené s brigádou (20. září), zpívání s harmonikou 
(18. října), Lampionovém průvodu (1. listopadu) či workshopu 
Nordic walking (8. listopadu). 

 za sousedy Mgr. Růžena Hlavičková   

 

TJ Sokol Ostředek, z.s. 

Vážení příznivci ostředeckého sportu, 

ani během léta příliš nepolevujeme v naší činnosti. 
Červen již mnoho let patří naší největší akci – Sokolskému dni. 
Druhá červencová sobota byla ve znamení nohejbalového turnaje. 
Fotbalisté, zahájili letní přípravu koncem července. Pracovali jsme 
na zvelebení areálu. Obci jsme pomohli se zajištěním tří letních kin. 

 

Sokolský den – fotbalové turnaje PROLOGIS 

(21. června) 

 

V sobotu 21. června uspořádal náš klub již popatnácté 
Sokolský den. Hlavním partnerem celého dne byla 
společnost Prologis Czech Republic LXIX. Vedle významné 
finanční podpory věnovala potištěná pamětní trička (letos 
oranžová) pro všechny děti a pořadatele.  
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Akci dále podpořili obec Ostředek, SPZV Ostředek 
a Rabbit Trhový Štěpánov. Velice děkujeme za podporu. Rovněž 
děkujeme OFS Benešov za vyslání sudích na své náklady. 

Během dne vládlo ideální fotbalové počasí. Na ostředeckém pažitu 
se prohánělo 98 malých fotbalistů. 

V kategorii mladších přípravek se představily týmy – 
Ostředek/Divišov, FK Uhlířské Janovice, FK Kavalier Sázava a SK 
Podlipan Přišimasy. Hrálo se systémem každý s každým. 

Z turnajového triumfu se radovali hráči z Přišimas, kteří 
se na turnaji představili poprvé. Stříbrné medaile si odvezli 
fotbalisté Uhlířských Janovic. Domácí tým získal třetí místo 
a bronzové medaile. Bramborová příčka patřila sázavským 
fotbalistům. 

 

Dvoučlenná jury vybrala za nejlepšího hráče turnaje Dana 
Campodonica z týmu Ostředek/Divišov. Nejlepším gólmanem byl 
vyhlášen přišimaský Matěj Klimpera. Střelcem turnaje se stal s 16 
góly Jirka Asník z Přišimas. Všichni tři získali sošku a dětské 
šampaňské. Nejmladší účastník turnaje mladší přípravky – 
sázavský Matěj Kalaš dostal velkou čokoládu a šampaňské. 

 

Turnaje starší přípravky se účastnily také čtyři týmy 
(Divišov/Ostředek, FK Kavalier Sázava, FK Uhlířské Janovice 
a SK Chocerady). Hrálo se systém každý s každým. Nejlépe si vedli 
hráči z Chocerad. Stříbro získal náš domácí tým. Bronz putoval 
do Uhlířských Janovic. 

Nejlepším hráčem turnaje zvolila jury našeho Adama 
Floriána. Nejlepším gólmanem se stal Matěj Šmejkal z Uhlířských 
Janovic. Střelcem turnaje byl Samuel Svoboda z Chocerad. Všichni 
tři získali sošku a dětské šampaňské. Nejmladší hráč – sázavský 
David Hendrych byl odměněn velkou čokoládou a šampaňským. 

 

 

 

V rámci dne se uskutečnil také turnaj nejmladších 
fotbalistů – předpřípravky 3+0 za účasti týmu Ostředku, Divišova 
a Sázavy. Radost malých fotbalistů ze hry i z medailí byla 
obrovská. Všechny týmy si ze Sokolského dne domů odnesly 
pohár, medaile, fotbalové míče SELECT, nealko nápoje a spousty 
sladkostí. 

Děkujeme všem, kteří pomohli s přípravou i průběhem celé 

akce! 

Příští Sokolský den je naplánován na sobotu 20. června 2026. 

 

Nohejbalový turnaj vyhrála Merida B - tým Davida 

Luzuma 

V sobotu 19. července uspořádala naše TJ již 15. ročník 
nohejbalového turnaje trojic. Turnaje se účastnilo šest týmů. Týmy 
se nejprve utkaly v základní skupině hrané systémem každý 
s každým na dva sety. Nejlepší dva týmy ze skupiny postoupily 
přímo do semifinále, ostatní hrály čtvrtfinále. 

Základní skupinu vyhráli týnečtí Šachisti. Druhá příčka 
patřila týmu Merida „B“ a třetí skončili Broučci. 

Obě čtvrtfinálová klání skončila dle předpokladů, byť Dědci i FC 
Holubárna své soupeře (Hovada, resp. Broučky) potrápili.  

Semifinále přineslo velké překvapení. Hovada – tým domácího 
Leoše Hanouska si vyšlápla na historicky nejúspěšnější tým turnaje 
– Šachisty a zajistila si účast ve finále. V druhém semifinále se 
favorizovaná Merida B nenechala Broučky zaskočit. 

Bronzové medaile obhájili Broučci, kteří v třísetovém týneckém 
derby přehráli Šachisty. 
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Finále přineslo poprvé v historii turnaje souboj mezi dvěma 
domácími týmy. Merida B kapitána Davida Luzuma si v něm 
bez komplikací poradila s Hovady a radovala se z turnajového 
triumfu. Pro Davida to bylo první turnajové zlato. 

 

Nejlepší tři týmy si odvezly tradiční speciální ostředecké medaile 
a pivní ceny věnované pořadatelem.  

 

Famózní start fotbalistů do nové sezóny 

 

Jak jsme vás informovali v minulém čísle zpravodaje, 
našim fotbalistům se podařilo udržet okresní přebor - nově 8. ligu - 
i pro sezónu 2025/26.  

Letošní ročník bude velmi těžký. Z kraje opět spadly tři týmy: 
Teplýšovice, Kondrac a Votice. Z tohoto důvodu došlo 
k výraznému posílení a omlazení kádru. Jen tak můžeme být 
konkurenceschopní. 

Novými tvářemi týmu jsou Štěpán Průcha a Zdeněk Pejša 
z Teplýšovic, Martin Říha z Chotýšan. Ze Sázavy přišel David 
Procházka a Jakub Jindrák (návrat po dorostu). Mezi nové tváře 
můžeme počítat i Artema a Yevhenije Mahdenkovi z Benešova. 

S týmem se rozloučil Janek Štěch, který přestoupil do Libodřic, 
kam to má z bydliště v Kolíně kousek a Eda Sidor, jenž odešel 
do Divišova. 

 

Přípravu zahájili fotbalisté v půlce července. Trenérské 
duo Pavel Šimáček a Libor Procházka si pochvalovalo docházku 
na tréninky, které mají fotbalisté v úterý a čtvrtek. 

Našim se dařilo v přípravě – vyhráli v Soběhrdech (1:6), 
doma porazili Stříbrnou Skalici (6:4) a plichtili doma v generálce 
s Libodřicemi (5:5). Tento zápas byl současně rozlučkou výše 
zmíněného Janka Štěcha s ostředeckým dresem. 

 

Sezónu zahájili domácí výhrou nad Přestavlky (2:0) 
a následně obrali o body Maršovice, kde vyhráli 3:1. Následně 
porazili doma Divišov 4:2. V pátek 12. 9. sehráli historický zápas 
v Teplýšovicích. S domácím áčkem jsme nikdy nehráli, protože 
hrálo o několik soutěží výše. Naši uhráli cenný bod za remízu 3:3 
a dostali se po 4. kole do čela tabulky okresního přeboru. 

Fotbalistům se dařilo i v Poháru OFS. Přes Postupice 
a Chocerady postoupili do jarního čtvrtfinále. 

 

Mládežníci zahájili sezónu koncem srpna 
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V mládeži pokračuje úspěšná spolupráce se sousedním 
Divišovem. Opět máme sdružené týmy mladší a starší přípravky. 
V rámci turnajů mladší přípravky hrají své zápasy i nejmenší špunti 
z mini-přípravky. 

Nově se trenérem našich nejmenších fotbalistů stal 
Zdeněk Měchura, který roli převzal od Edy Špalka a Jardy Kluse. 
Oběma za jejich práci velice děkujeme. Bez mládeže by u nás 
neměl fotbal žádnou budoucnost. 

Mladší přípravka hraje turnajovým systém, jeden 
z turnajů by se měl během podzimu uskutečnit také v Ostředku. 

Starší přípravka hraje klasicky systémem doma/venku. 
Domácí zápasy se střídají mezi Divišovem a Ostředkem. 

 

Dotace v rámci programu Můj klub 2025 

 

Také pro letošní rok jsme uspěli s žádostí o dotaci v rámci 
programu Můj klub vyhlášeného Národní sportovní agenturou 
na podporu sportování mládeže. Dotace činí 76.000 Kč. 

 

Hanspaulská liga malého fotbalu 

Ostředeckému týmu se nepodařilo udržet 7. ligu, byť 
k záchraně chybělo pár minut. Stačilo udržet remízu v posledním 
utkání. Gól obdržený v závěru nás odsoudil k sestupu do 8. ligy. 

Novou sezónu zahájili naši fotbalisté v úterý 2. září prohrou 1:2 
s týmem Chmelsea FC.  

 

Nové střídačky na fotbalovém hřišti 

Po vydání rozpisu soutěží OFS Benešov pro novou 
sezónu nás čekalo nemilé překvapení, a to povinnost zajištění 
střídaček pro minimálně 8 lidí… 

Nezpanikařili jsme a přes šibeniční termín (tři týdny 
do prvního mistráku) jsme se pustili do díla. Akci měl na starosti 
Eda Špalek s odborným poradcem Leošem Hanouskem. Vše 
zásluhou úsilí a ochoty několika dalších kluků, kteří na stavbě 
spolu s nimi trávili dlouhé hodiny (k nelibosti manželek), klaplo 
a střídačky byly hotové do zápasu s Přestavlky. Všem, kdo 

pomohli, patří naše velké díky.  

Pozvánky na podzimní akce 

Kromě standardních sportovní akcí a zápasů pro vás 
na podzim připravujeme ještě pár dalších událostí. 

V sobotu 27. září uspořádáme v ostředecké sokolovně 
další ročník turnaje ve stolním tenise „Ostředecký Votvírák 

2025“, kterého se zúčastní nejlepší hráči okresu. 

Nezapomeneme ani na milovníky divadla. V sobotu 

22. listopadu od 19 hodin sehrají v Obecním společenském sále 
svou komedii Kouzla Hollywoodu ochotníci z DS Zornice 
Maršovice. 

Přeji vám všem jménem naší TJ podzim plný barev 
a hodně sportovních zážitků. Těším se na viděnou na některé 
z našich akcí nebo některém sportovním utkání! 

Ing. Marek Škvor, předseda 
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Rozpisy našich utkání 

 
 

Fotbal – starší přípravka 

SO 30.08. 
09:00 

Divišov / Ostředek  - Struhařov 7:17 

SO 06.09. 
10:00 

Trhový Štěpánov  - Divišov / Ostředek 10:19 

ST 10.09. 
17:00 

Kácov / Tichonice  - Divišov / Ostředek 14:8 

NE 14.09. 

10:00 
Divišov / Ostředek  - Zdislavice 12:2 

SO 20.09. 
10:00 

Vlašim  - Divišov / Ostředek 25:9 

SO 27.09. 
09:00 

Divišov / Ostředek  - Louňovice : 

ST 01.10. 
16:00 

Divišov / Ostředek  - Bystřice : 

NE 05.10. 
10:00 

Kondrac  - Divišov / Ostředek : 

SO 11.10. 
09:00 

Ratměřice  - Divišov / Ostředek : 

NE 19.10. 

10:00 
Divišov / Ostředek  - Teplýšovice : 

SO 25.10. 
09:00 

Dolní Kralovice  - Divišov / Ostředek : 

NE 02.11. 

10:00 
Divišov / Ostředek  - Křivsoudov : 

SO 08.11. 
10:00 

Vracovice / Miřetice  - Divišov / Ostředek : 

Červeně označené zápasy se odehrají v Ostředku. 

 

Fotbal – dospělí 

 

 

Sbor dobrovolných hasičů 

Třemošnice 

Jak bylo uvedeno v minulém zpravodaji, druhou velkou 
akcí našeho sboru byla již zmiňovaná dlouholetá soutěž nejslabších 
požárních stříkaček – PS 8. 

Třemošnická osmička má za sebou již 18. ročník, jelikož 
se party nadšenců starající se o své letité stroje u nás v Třemošnici 
sjíždějí od roku 2007. Později jsme do programu zařadili i dětskou 
část zmiňované soutěže. A tou bych rád začal. Na základě přání 
jsme letošní ročník posunuli o týden, protože v plánovaném 
termínu soutěže měla dětská družstva zařazenu okresní postupovou 
soutěž, na kterou jely děti jak ze Samechova, tak z Ostředka. 
Nicméně z obou sborů nakonec nikdo 14. června nepřijel, protože 
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prý měli už jiný program. Tudíž jsme soutěže, jak dětskou, tak 
dospěláckou zorganizovali v komornějším prostředí, ve kterém se 
ale všichni zúčastnění velmi dobře bavili. 

 

V dětské části zvítězilo první družstvo dětí z Hvězdonic 
před svým druhým týmem a kolektivem složeným z dětí 
z Třemošnice a okolí. 

V dospělácké části pak po dvou letech opět vyhráli 
domácí z Třemošnice, tentokrát družstvo „B“ před družstvem 
z Hvězdonic a smíšeným týmem Třemošnice „A“. 

Na závěr předvedli svoje dva útoky také „PUPÍCI“, kteří 
byli proti loňskému roku o něco hubenější. 

Nechyběla ani tradiční soutěž v pivní štafetě pro dospělé 
a nealko trojboj mezi dětmi. Podstatné bylo, že úsilí vynaložené 
na přípravu celé akce se setkalo s poděkováním zúčastněných. 
Velký dík patří také všem sponzorům naší tradiční hasičské 
soutěže, ať jde již o SPZV Ostředek, obec Ostředek, Bakker 
Měchnov, Petr Florián, kominický mistr Evžen Schmuttermeier 
a nesmím zapomenout ani na naše kolegy z SDH Hvězdonice. 

 

Džberovka  v podání členů SDH Hvězdonice, dále Marek 
Veselý a jeho koutek myslivosti. 

Vrcholem prázdnin byl pak veleúspěšný „Hasičský 
dětský den“, kterého se letos 19. července zúčastnil, na naši 
vesničku, rekordní počet osmdesát dětí. Z toho jich 73 absolvovalo 
celou desítku připravených disciplín počínaje džberovkami, 
přes myslivecký koutek a poznávací a dovednostní soutěže. 

Dětem se dařilo i při třídění odpadu a lukostřelbě stejně jako 
při dalších disciplínách. Jak třídit, to vysvětlovaly děti Jarce 
Havránkové a na střelbu dohlížel Jakub Dolejš. 

Nechyběly ani skákací hrady, z nichž jeden bylo speciální hasičské 
auto. 

 

Dále se děti podílely na hašení připraveného domečku 
ve spolupráci s jednotkou SDH Choratice, jejíž hasiči provedli 
vlastní zásah, a pak s pomocí členů jednotky SDH Ostředek si děti 
zastříkaly v takzvaném „Déčkovém programu“ a vystřídaly se 
v držení proudnice a hadic, což je velice bavilo. Jak se hasí, si 
zkoušely přítomné děti a měly přitom obrovskou zábavu. 
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Nezbytná byla samozřejmě i hasičská pěna, tentokrát v podání 
členů SDH Choratice. Té se letos děti opravdu nasytily. Poděkování 
patří samozřejmě všem sponzorům, které nemohu ani všechny 
vyjmenovat, co jich bylo včetně kolegů z Hvězdonic, Choratic 
a Ostředka. 

Právě pěna v závěru hasičského dětského dne byla 
největším lákadlem celého průběhu letního dětského zápolení 
a bavení. 

Další akcí byla účast děvčat 3. srpna na soutěži 
v Hulicích, kde obsadila krásné čtvrté místo v úplně novém složení, 
kdy řada z nich běžela naostro soutěžně úplně poprvé a dosáhla 
času 30,05 vteřiny.  Nedávno (6. září), pak ženy i muži absolvovali 
dvě soutěže, a sice Ratajský pohár s PS 8 a PS 12, což byla denní 

soutěž. Muži přivezli pohár za třetí místo s PS 8 a ženy potom 
velmi pěkné čtvrté místo s PS 12.  Z této soutěže přejížděli na noční 
soutěž, pořádanou SDH Řendějov a Jiřice, která se konala v Novém 
Samechově. Tady s PS 12 obsadily ženy šesté místo a muži byli 
osmí.  

Hulice 3. srpna 2025 s novými členkami Zdenou Polesnou, Anežkou 

Polesnou, Kristýnou Kubů a Natálií Binkovou.  Doprovázel je 

i nováček Jakub Polesný. 
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Nesmím zapomenout, že letos poprvé dívka od členky 
SDH Třemošnice absolvovala v termínu 29. června až 5. července 
letní hasičský tábor okrsku Ostředek v areálu Suté Břehy u Týniště 
nad Orlicí. 

Pro doplnění ještě zbývá soutěž v Trhovém Štěpánově, 
která se koná v době této uzávěrky Ostředeckého zpravodaje. 

Závěrem ještě foto vítězné party z domácí soutěže „Třemošnická 
osmička“, konané 14. června 2025. 

 Ing. Vladimír Jíša, starosta SDH Třemošnice   

 

Sbor dobrovolných hasičů 

Ostředek 

Děti 

Naše mladé hasiče čekalo na jaře několik krásných akcí 
plných zážitků a soutěžního nasazení. 

Po hlavní soutěži Plamen, která 
proběhla začátkem května, jsme 
pro děti jako odměnu připravili 
výlet do pražské ZOO. Vyrazili 
jsme vlakem a už samotná cesta 
byla pro děti zážitkem. 
V zoologické zahradě jsme měli 
domluvenou exkurzi 
u suchozemských želv, kde jsme 
se dozvěděli mnoho zajímavostí 
a dokonce jsme si želvy mohli 
pohladit.  

Celý den jsme strávili ve skvělé 
náladě, přálo nám krásné počasí a společně jsme si poslední 
květnový víkend opravdu užili. Výletu se zúčastnily nejen děti, ale 
i rodiče – byla to prima parta a den plný nezapomenutelných chvil. 

 

Soutěžní červen 

Aktivity však po výletě zdaleka nekončily. V pátek 
6. června se naši dorostenci zúčastnili krajského kola dorostu 
v disciplínách 100 m s překážkami a 100 m s PHP. Konkurence 
byla veliká, přesto se naši svěřenci neztratili – Terka obsadila 
10. místo a Michal 8. místo. 

 

V neděli 8. června jsme se přesunuli na okresní kolo 
v běhu na 60 m, které probíhalo na atletickém stadionu v Benešově.  
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Naše děti byly velmi šikovné a některé z nich si 
vyzkoušely svou soutěžní premiéru. Všichni se s výzvou poprali 
statečně. Největší radost nám udělala Terka Neradová, která 
postoupila do krajského kola, jež se konalo 7. září. Všem 
soutěžícím patří obrovská gratulace! 

 

Letní tábor v duchu Harryho Pottera 

První prázdninový týden jsme opět v rámci okrsku 
Ostředek uspořádali Letní dětský tábor v oblíbené lokalitě Suté 
břehy. Celý týden nám přálo počasí a všichni si připravený program 
užili naplno. 

 

Tématem letošního tábora byl Harry Potter – děti si 
přivezly krásné kouzelnické kostýmy a vedoucí pro ně připravili 
tematické hry a soutěže. Kouzelnická atmosféra provázela celý 
tábor a na závěr se nejedno dítě rozplakalo, protože se mu 
z magického světa ani trochu nechtělo domů. To byla pro nás, 
vedoucí a kuchaře, ta nejkrásnější odměna. 

 

 

Příprava na podzimní sezónu 

Po táboře jsme si dali krátký „hasičský odpočinek“ 
a znovu jsme se sešli poslední srpnovou neděli, abychom se 
připravili na novou sezónu, která začíná v září.  

Hned první zářijový týden jsme museli odevzdat naši 
kroniku na OSH Benešov, aby byl náš kolektiv řádně zaregistrován 
na podzimní kolo ZHVB, které proběhne 5. října v Samechově, 
tedy téměř „za humny“. 

První zářijovou sobotu jsme se také zúčastnili Dne obce 
Ostředek, kde jsme společně s panem farářem a paní hejtmankou 
slavnostně přivítali novou hasičskou cisternu do našeho vozového 
parku. 

 

 

Veselá diabolka a tréninky 

Naše poslední akce proběhla v neděli 21. září, kdy jsme 
se tradičně vydali na soutěž jednotlivců Veselá diabolka ve střelbě 
ze vzduchovek. V minulých letech jsme si z této soutěže odvezli 
několik pohárů, a proto věříme, že i letos jsme byli úspěšní, ale to 
v době tisku zpravodaje ještě nevíme.  

Pokud byste nás chtěli podpořit, budeme rádi, když se 
na některou z našich soutěží přijdete podívat – fanoušci jsou 
pro nás velkou oporou. 

A pokud by měl někdo chuť stát se součástí našeho 
kolektivu, tréninky máme nově každé úterý od 17:00. Rádi mezi 
sebe přivítáme nové členy – přijďte se podívat a vyzkoušet si, jak to 
u nás chodí. 

Děkujeme všem rodičům, dětem i příznivcům za podporu 
a těšíme se na společné zážitky v další části sezóny. 

Klára Škvorová 775 159 122, Tomáš Škvor 776 159 112, 
za kolektiv mladých hasičů Ostředek 

 

Dospělí 

Milí čtenáři, 

v sobotu 14. června jsme se opět sešli na louce 
nad Mžížovicemi na Rockové zábavě se skupinou Šakalí dech. 
Tentokrát to bylo po patnácté. K večerní zábavě jsme před pár lety 
připojili odpolední dětskou diskotéku, a tak bylo na louce veselo již 
od brzkého odpoledne. Okolo osmé večerní přebrali otěže 
“šakalíci”. Rámus to byl tedy pěkný a až do ranních hodin. Ale jsou 
případy, jako naše letní zábava, kdy se prostě kultura potichu dělat 
nedá. A tak je potřeba, jako vždy, ocenit shovívavost, toleranci 
a dokonce i aktivní pomoc nejbližších sousedů – Mžížováků. 

 

V sobotu 6. září se konal Den obce, pro který každoročně 
připravujeme technické zázemí. Poprvé k nám do Ostředka zavítala 
vlašimská kapela Sebranka s kapelníkem Lubošem Průšou 
a moderátorem Tomášem Lichtenbergem, který kapelu doprovází 
na všech jejích koncertech. Již od 14 hodin, kdy bylo slavnostní 
odpoledne oficiálně zahájeno starostou obce Ing. Markem 
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Škvorem, byly všechny stany na prostranství před restaurací zcela 
zaplněné. Bylo znát, že má kapela v okolí hodně příznivců. Své 
fanoušky jsme zde ale měli také my, ostředečtí hasiči.  

Obě přestávky v tříhodinovém koncertu jsme vyplnili 
naším programem, který byl hodně podobný tomu z minulého roku. 
Na programu totiž bylo vítání nového hasičského auta, o kterém 
jste si ve zpravodaji přečetli v minulém čísle. Navíc jsme měli 
připravené důstojné loučení s naším dosavadním zásahovým 
vozidlem, kterého jste všichni znali jako Emana. Naše pozvání 
přijal pan farář Martin Janata i hejtmanka Petra Pecková. Jejich 
časové možnosti však nedovolily, aby se slavnostní ceremonie 
účastnili společně, a tak jsme měli ceremoniály dva.  

V první přestávce promluvil pan farář Janata 
k nastoupeným hasičům i všem přítomným a na závěr požehnal 
naší nové Tatře. Před svým odjezdem se ještě zdržel a zavítal mezi 
své ostředecké přátele, aby se s každým osobně pozdravil.  

Paní hejtmance patřila druhá přestávka. Především její 
zásluhou se k nám do Ostředka Tatra z Líbeznice dostala. A tak 
bylo nanejvýš výstižné, že si z jejích rukou symbolicky převzal 
klíčky strojník Petr Svoboda. V této části programu se předávaly 
ještě jedny klíče. Byly to klíče od Emana, které si převzali zástupci 
majitele Šiklova mlýna. Ano, “náš” Eman odjel na Vysočinu, kde 
bude i nadále sloužit ke svému účelu v zábavním parku Šikland. 
Na závěr jsme šli všichni společně zamávat odjíždějícímu Emanovi. 
Bylo to velmi emotivní loučení, neboť Eman byl neodmyslitelně 
spjat s osobou našeho drahého kamaráda Jirky Schovánka, který 
na vše jistě shůry bedlivě dohlížel. V tu chvíli bylo prostě cítit, že je 
s námi. Poté na místo Emana přijel Arnošt, jak říkáme novému 
zásahovému autu. A toho jsme zase všichni vítali. Ale to už zněla 
hudba závěrečné části koncertu Sebranky.  

Večerní program byl také v naší režii. Díky tomu, 
že máme ve výbavě hasičárny kvalitní zvukovou aparaturu, 
postarali jsme se i o večerní diskotéku. Hudba se nesla celým 
Ostředkem až do brzkých ranních hodin. 

Velkou radost nám dělá aktivita našich mladých hasičů. 
Je to parta, která se utváří “okolo” Tomáše Škvora, Honzy 
Schovánka, Matěje, Nikoly, Jardy, Michala, Martina a dalších. 
Je jich více, a už se těšíme, až sem - na místo, které ve zpravodaji 
patří hasičům - přibude článek přímo od nich tak, jak jsme zvyklí 
na zprávy z dětského družstva, s jehož vedením pomáhají také výše 
zmínění mladí hasiči a hasičky. Jezdí samostatně reprezentovat 
Ostředek na hasičské soutěže. Jsou členy i zásahové jednotky, 
pravidelně se vzdělávají a účastní se nezbytných školení. Díky 
tomu, že Tomáš má složené zkoušky na velitele jednotky, můžou 
již sami vyrazit na ostrý výjezd. Jen tedy zatím s malým Tranzitem. 
Je třeba, aby si mezi sebou vytipovali řidiče na velkou Tatru 
a zajistili si řidičské oprávnění. Je dobře, že mohou sbírat 
zkušenosti samostatně, tak je to pro ně nejcennější. Ale již teď je 
patrné, že nám z nich vyrostou kvalitní dobrovolní hasiči, kterým 
nebude cizí nezištná pomoc bližním. A stejnou pomoc mohou 
mladí hasiči očekávat i od těch zkušenějších, kteří se práci v SDH 
Ostředek věnují již pěknou řádku let a díky svým zkušenostem 
a nadhledu jsou vždy připraveni podat pomocnou ruku. 

Co se týká výjezdů, tak sice jsme Tatru teprve přivítali, 
ale od května do začátku září za sebou měla již čtrnáct ostrých akcí. 
Také v tomto období jsme měli dva výjezdy s jednotkou OOB. 

Na sobotu 18. října připadá posvícení v Ostředku, 
a tak pro vás opět připravujeme den s otevřenou hasičárnou 
a hudbou. Zveme vás tímto na přátelské posvícenské posezení 
s hasiči v hasičárně. Předpokládaný začátek bude v 15 hodin ale 
sledujte bedlivě obecní informační zdroje, kde bude před akcí vše 
upřesněno. 

Sběr železného šrotu letos proběhne o prodlouženém 
víkendu od soboty 15. do pondělí 17. listopadu.  

V pátek 28. listopadu od 19 hodin proběhne Valná 

hromada našeho sboru na sále místní restaurace, kam tímto zveme 
naše příznivce a podporovatele, a vůbec všechny, kdo by se chtěli 
o našem sboru a naší práci dozvědět více. Letošní “výroční schůze” 
bude výjimečnější než předchozí roky, bude totiž volební. Po šesti 
letech bude završeno působení výboru, který má obvykle mandát 
na pět let, ale díky covidu se toto volební období protáhlo o jeden 
rok. Berte tuto informaci jako výzvu pro vás, všechny ostředecké 
hasiče, a přijďte na schůzi, abyste dostáli své povinnosti a zvolili si 
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nový výbor. A ještě víc nás potěší, pokud se chcete na práci 
ve výboru sami aktivně podílet. V takovém případě se obraťte 
na některého ze stávajících členů výborua domluvíte se na zapsání 
na kandidátku k volbám. 

Poslední akcí letošního roku je již tradiční Rozsvícení 

vánočního stromu. Opět pro vás připravíme občerstvení ve formě 
pekelného guláše, klobás, svařáku a čaje pro děti. Budete si moci 
zakoupit věnec na dveře i na stůl a samotné rozsvícení stromu nám 
zpříjemní svými fanfárami rodina Zavřelových z Měchnova. 
Přijďte s námi zažít krásnou atmosféru přicházejícího adventu. 

Užijte si krásný slunečný podzim. 

Členové SDH Ostředek 

starosta SDH Ostředek Petr Sadílek, tel.: 777 268 380 

velitel SDH Ostředek František Nerad, tel.: 606 937 635 

vedoucí mládeže SDH Ostředek Klára Škvorová, tel.: 775 159 112 
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Obec Ostředek, Ostředek 60, 257 24 Chocerady, IČ: 00232424. 
Na zpravodaji spolupracovali: Mgr. Alena Měchurová, korektura 
Mgr. Květa Dočkalová a další uvedení přispívající. V Ostředku 
dne 22. září 2025, číslo 3/2025. Náklad 240 výtisků. Vychází 
čtvrtletně. Za obsah zodpovídá Mgr. Alena Měchurová. 
Evidenční číslo zpravodaje MK ČR E 21132. 
www.ouostredek.cz. Tel. 739 492 259. 

E-mail: mechurovalena@seznam.cz, zpravodaj@ouostredek.cz  

Příští uzávěrka bude 7. prosince 2025.  
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Opět jedeme do divadla!! 

 

Divadlo Na Fidlovačce DONAHA! 

Slavný muzikál podle ještě slavnějšího filmu vypráví 
obyčejný příběh o přátelství a lásce, síle i slabosti a především – 
o naději. 

Co potřebuje parta chlapů, kteří právě přišli o práci v ocelárně? 
Potřebují vzpruhu, motivaci, potřebují získat zpátky alespoň jednu 
z právě otřesených jistot, potřebují se svléknout donaha… počkat, 
cože?! To snad ne! „Víš, kolik by zaplatily ženský, aby viděly 
svlíkat se chlapy, jako jsme my?” „Jo, ani vindru!” 

Středa 1. října 2025 od 19 hodin, cena vstupenky: 599 Kč 

Dopravu zajistí obec, nástupní zastávka Třemošnice 
a Ostředek – čas bude upřesněn. 

Prodej vstupenek zajišťuje paní Blanka Svobodová, tel. 
607 511 176 

 

 

 

 

 

 


